
Администрация 
и управление 

Това е едно от най-
широко застъпе-
ните и най-масови 

професионални направления в българското 
висше образование (с над 23 000 студенти). 
Обучение по специалности в него се предла-

Администрации 

и управление 

Кпасаqия по точки 
Легенgа: Инgикаторьт "Брой стуgенти" показва броя 
на обучаВащите се по gageнomo направление 8 конкретното 
Висше училище. 

Резултат Бpoii стуgенти 

АУБ ....•....... 66 • 240 

СУ ............. 64 - 948 

АМВР ......•.... 59 1 169 

УНСС ........... 59 2752 

ТУ - София ...... 58 - 794 

НБУ ............ 55 - 1065 

ЛТУ ............ 52 1 164 

ХТМУ ........... 50 1 30 

ИУ - Варна ...... 48 - 832 

ВСУ ............ 47 1873 

ВТУ ............ 47 - 770 

МВБУ ........... 47 2258 

ПУ ............. 47 1212 

НВУ ............ 45 - 448 

СА ............. 45 - 903 

БСУ ............ 44 1 156 

ВУМ ............ 44 • 214 

РУ ............. 44 - 501 

ЮЗУ ......•..... 44 1279 

УАЗ ............ 43 • 357 

ВУТП ........... 42 • 312 

ЕВУИМ ......... 42 1640 

ВУСИ ........... 39 - 568 

ТУ - Габрово ..... 38 • 560 

ВУАРР .......... 34 2767 

КТ ............. 26 • 302 

Висши училища, които не са включени в класацията поради 

липса на достатъчно данни, които да позволяват тяхното класиране: 

Аrраренуниверситет • Пловдив 

Висше военноморско училище .Никола Йонков Вапцаров" • Варна 
Европейски политехнически университет· Перник 
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ra в почти половината от висшите училища 
в страната. Мнозинството от завършилите 
през последните 5 години обаче не успяват 
да се реализират на позиции, за които се из­
исква висше образование. Сред завършили­
те различните висши училища в направле-

Академия на Министерството 
на вътрешните работи -София 
Публична администрация Б/М 

Американски университет 
в Бьnrария - Благоевград 
Бизнес админисrрация 6 
Американски университет в 
България - Благоевград. филиал 
в "Илиев център" -София 
Бизнес администрация М 
Аграрен университет- Пловдив 
Бизнес админисrрация М 
Мениджмънт на агробизнес 
организациитеМ 
Бургаски свободен университет 
Администрация и управление 
на националната сигурност М 

Бизнес админисrрация 6 
Бизнес админисrрация 
(Стопанско управление) М 
Данъчна администрацияМ 
Митническо разузнаване 
и разследванеМ 
Публична админисrрация 6/М 

Стопанско управление Б/М 
Управление и развитие 
на човешките ресурси М 
Висше военноморско 
училище"Никола Йонков 
Вапцаров" -Варна 
Мениджмы-rr на водния 
транспорт Б/М 
Великотърновски университет" 
Св. св. Кирил и Методий" 
Бизнес администрация М 
Бизнес консултиранеМ 
Здравен мениджмънт М 
Психология и социология 
на управлениетоМ 
Публична администрация Б/М 
Стопанско управлениеБ 
Стопанско управление. 
Здравен мениджмънт М 
Стопанско управление. 
Мениджмънт в 
социалната сфера М 
Управление на 
правораздавателната и 
правоохранителната система М 
Управление на проектиМ 
Управление на 
човешките ресурсиМ 
Варненски свободен универси­
тет "Черноризец Храбър" 
Администрация и правоМ 
Бизнес администрация Б 
Бизнес администрация 
втуризмаМ 
Бизнес администрация 
и мениджмънт Б 
Бизнес лидерство 
в глобална средаМ 
Бизнес мениджмънт в туризма Б 
Европеистика Б 
Европейска администрацияМ 
Лидерство в глобална среда М 

Международен бизнес менидж­
мънт Б 

Международен публичен 
и бизнес мениджмънт Б 
Мениджмънт и маркетинг на 
финансовата и банкова дейност М 

Мениджмънт и 
международен маркетинг М 
Мениджмънт и психология М 
Мениджмънт на 
общественото здраве Б 
Мениджмънт на туризма М 
Публична администрация Б 
Публична администрация 
и мениджмънтБ 
Реклама и връзки с обществе­
ността 
в управлението на бизнесаМ 
Стопанско управление6 
Управление и 
международен маркетинг М 
Управление на 
международни бизнес проекти М 
Управление на проекти, 
финансирани от фондовете 
на Европейския съюзМ 
Висше училище по агробизнес 
и развитие на регионите -
Пповдив 
Административно-информацио­
нен мениджмънт М 
Артмениджмънт М 
Здравен мениджмънтМ 
Мениджмънт на човешките 
ресурсиМ 
Стопанско управление ПБ/Б/М 
Стопанско управление със специа­
лизация•национална сиrурност" М 
Стопанско управление със 
специализация ''Управление на 
агробизнеса" М 
Управление на агробизнеса Б 
Управление на 
информационните системиБ 
Управление на 
комуникационните системи М 
Управление на общинитеМ 
Управление на общините 
със специализация "Регионално 
планиране и развитиен М 
Управление на проектиМ 
Управление на селските райони М 
Управление на човешките 
ресурси6 
Висше училище по агробизнес 
и развитие на регионите- Плов­
див, филиал Велико Търново 
Административно-информацио­
нен мениджмънт М 
Артмениджмънт М 
Здравен мениджмънт М 
Мениджмънт на човешките 
ресурсиМ 
Стопанско управление ПБ/Б/М 
Стопанско управление със специа­
лизация "Национална сигурност" М 

l 

нието се наблюдават съществени различия 
в средните нива на осигурителен доход и 
безработица. Въпреки масовия характер на 
това направление, завършилите в 5-те най­
високо класирани в рейтинга висши учили­
ща в него успяват да намерят успешна реа-

1 СПЕЦИАЛНОСТИ 
Стопанско управление 
със специализация "Управление 
на агробизнеса" М 
Управление на агробизнеса 6 
Управление на 
информационните системи 6 
Управление на 
комуникационните системи М 
Управление на общинитеМ 
Управление на общините 
със специализация иРегионално 
планиране и развитиен М 
Управление на проектиМ 
Управление на селските райони М 
Управление на 
човешките ресурси Б 
Висше училище 
по агробизнес 
и развитие на регионите -
Пловдив, филиал Русе 
Административно­
информационен мениджмънтМ 
АртмениджмънтМ 
Здравен мениджмънт М 

Мениджмънт на 
човешките ресурсиМ 
Стопанско управление ПБ/Б/М 
Стопанско управление 
със специализация 
J'правление на агробизнеса" М 
Управление на агробизнеса Б 
Управление на 
информационните системи 6 
Управление на 
комуникационните системи М 
Управление на общинитеМ 
Управление на общините 
със специализация "Регионално 
планиране и развитие" М 
Управление на проекти М 
Управление на селските райони М 
Управление на човешките 
ресурси6 
Висше училище 
по мениджмънт-Варна 
Бизнес администрация ПБ/6/М 

Стопанско управлениеМ 
Хотелски мениджмънт ПБ/Б 
Висше училище 
по сигурност и икономика 
Бизнес администрация Б!М 
Бизнес администрация (за бакала­
ври от друга специалност) М 
Бизнес администрация (след ОКС 

"професионален бакалавър") М 
Мениджмънт в хотелиерството 
и ресторантьорството Б 
Мениджмънт на антитерористич­
ната дейност 6/М 

Мениджмънт на опазване на 
обществения ред и противодей­
ствие на престъпността 6 
Публична администрацияМ 
Публична администрация 
(за бакалаври от други 
специалности}М 

Публична администрация (след 
професионален бакалавър) М 
Стопанско управлениеБ 
Управление на проекти М 
Управление на 
човешките ресурси Б 
Управление на човешките 
ресурси (след неикономически 
специалности) М 
Управление на 
човешките ресурси (след 
професионален бакалавър) М 
Висше училище по 
телекомуникации и пощи 
Мениджмънт и 
информационни технологии в 
телекомуникациите и пощите nБ 
Управление на услугиМ 
Европейско висше училище 
по икономика и мениджмънт 
Бизнес администрация ПБ 
Бизнес мениджмънт Б 
Корпоративен мениджмънт М 
Международна бизнес 
администрацияМ 
Мениджмънт в туризма Б 
Мениджмънт на 
туристическите услуги nБ 
Публична администрация ПБ 
Икономически университет 
-Варна 
Бизнес администрация М 
Мениджмънт Б/М 
Мениджмънт на 
човешките ресурсиМ 
Публична администрация 6/М 

Стопанско управление Б/М 
Управление на бизнеса в ЕСМ 
Колеж по туризъм­
Благоевград 
Бизнес администрация ПБ 
Технически университет­

София 
Мениджмънт на 
алтернативния туризъм ПБ 
Лесотехнически 
университет-София 
Стопанско управление Б/М 
Международно 
висше бизнес училище­
Ботевrрад 
Бизнес администрация 6/М 

Мениджмънт на сигурността М 
Предприемачество и иновации М 
Стопанска логистика М 
Упрааление на проекти М 
Нов български 
университет -София 
Администрация и управление Б 
Бизнес администрация 6/М 

Бизнес комуникацииМ 
Европейски политики на 
развитието на транспорта М 
Лидерство и публичен 
мениджмънтМ 
Мениджмънт за организационно 

лизация на пазара на труда. Безработицата 
сред тях рядко надминава 2%, осигурител­
ният им доход е над 1000 лева и преоблада­
ващата част от завършилите в тези висши 
училища работят на позиции, за които се 
изисква висше образование. 

съвършенство М 
Управление и икономика 
на устойчивото развитиеМ 
Управление и развитие 
на човешките ресурси М 
Управление и развитие 
на човешките ресурси 
(на английски език) М 
Управление на агробизнеса и 
развитие на селските райони М 
Управление на бизнеса 
и предприемачествоБ 
Управление на 
културните институции М 
Управление на проекти по 
фондове и програми на ЕСМ 
Устойчиво управление и развитие 
на енергийния секторМ 
Национален военен 
университетиВасил Левски" -
Велико Търново 
Логистика на сигурността Б/М 
Стопанска логистика 6/М 

Стопанска логистика 
(след ОКС 'специалист? 6 
Стопанско управление М 
Стопанско управление 
(след ОКС "специалист") 6 
Пловдивски университет 
"Паисий Хилендарски" 
Бизнес администрация М 
Бизнес комуникации и 
връзки с обществеността М 
Корпоративно управление М 

Мениджмънт на 
корпоративната сигурност М 
Политики и стратегии в 
публичната администрация М 
Публична администрация 6/М 

Стопанско управление Б 
Стопанско управление 
(след проф. бакалавър) 6 
Управление на 
човешките ресурси М 
Университет за 
национално и световно 
стопанство -София, 
"Реrионален център 
за дистанционно обучение -
Пловдив" 
Бизнес администрацияМ 
Направление"Администрация 
и управление" 6 
Публична администрация М 
Публична администрация 
със специализация 
"Здравен мениджмънт" М 

Регионално развитие 6/М 

Регионално развитие със 
специализация "Регионален 
мениджмънт и бизнесп М 
Университет за национално 
и световно стопанство -
София, "Регионален 
център за дистанционно 
обучение-Хасково" 

Бизнес администрация Б/М 
Направление"Администрация 
и управление" 6 
Публична администрацияМ 
Публична администрация 
със специализация 
"Здравен мениджмънт" М 
Русенски университет 
"Ангел Кънчев" 
Бизнес администрация М 
Бизнес мениджмънт Б 
Европеистика и 
публична администрацияМ 
Мениджмънт на 
европейски проекти М 
Мениджмънт на 
регионалното развитие М 
Предприемачество 
и иновацииМ 
Публична администрация Б 
Стопанско управление6 
Стопанска академия 
"Димитър Ценов" -Свищов 
Бизнес администрацияМ 
Бизнес админисrрация (и�ед 
неикономически специалности) М 
Бизнес администрация 
(след професионален бакалавър} М 
Екомениджмънт Б/М 
Екомениджмънт (след 
неикономически 
специалности) М 
Консултиране и 
администриране в менидж­
мънтаМ 
Мениджмънт на бизнес 
организациитеМ 
Мениджмънт на бизнес 
организациитеМ 
Мениджмънт на бизнес 
организациите (след 
професионален бакалавър)М 
Мениджмънт на 
териториалното развитиеМ 
Мениджмънт на 
териториалното развитие (след 
неикономически специалности) М 
Мениджмънт на 
териториалното развитие (след 
професионален бакалавър) М 
Образователен мениджмънт М 
Образователен мениджмънт 
(след неикономически 
специалности) М 

Психология и поведение 
в управлениетоМ 
Психология и поведение 
в управлението (след 
неикономически 
специалности) М 
Психология и поведение 
в управлението (след 
професионален бакалавър) М 
Публична администрация Б/М 
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Програмна акредитация 
Институционална акредитация 

Специалности за обучение на бакалаври 
Специалности за обучение на магистри 

Реrулирани специалности 
Ексклузивност на преподавателския състав 

Дипломирани студенти 
Международна мобилност 

Научни изсnедванин 
Индекс на цитируемост на висшето училище (Scopus) 

Индекс на цитируемост на висшето училище 
(Web of Science) 

Индекс на цитируемост по научна област (Scopus) 
Индекс на цитируемост без автоцитирания по научна област 

(Scopus) 
Индекс на цитируемост по научна област (Web of Science) 

Среден брой цитирания на документ (Scopus) 
Среден брой цитирания на документ (Web of Science) 

Документи, цитирани поне веднъж (Scopus) 
Документи, цитирани поне веднъж (Web of Science) 

Статии в научни списания (Scopus) 
Статии в научни списания (Web of Science) 

Докторски програми в професионалното направление 
Докторски програми във висшето училище 

Съотношение докторанти към студенти 
Общо средства за НИД на студент 

Привлечени средства за НИД на студент 

Учебна среда 
Стопански инвентар 

Оборудване 
Библиотечен фонд на студент 

Ползваемост на библиотечния фонд 
Информационно обезпечаване 

Учебна площ 

Соqиаnно-битови и административни ycnyrи 

9.42 
8.00 
1.00 
1.00 
0.00 

96.23 
76.23 
47.62 

5.00 

5.00 
5.00 

4.00 
1.00 
2.57 
0.67 

19.00 
1.00 

23.00 
3.00 
0.00 
0.00 
0.00 

1504.70 
1504.70 

1036.72 
1295.47 

110.52 
9.78 

17.00 
26.31 

Стипендии 13025.97 
Студентски общежития 67.29 

Престиж 
Среден успех от дипломата за завършено средно 

образование 5.60 
Чуждестранни студенти 37.08 

Реаnизаqия на пазара на труда и реrионаnна значимост 
Безработица сред завършилите 

Приложение на придобитото висше образование и 
реализация по призвание 

Принос към осиrурителната система 
Осиrурителен доход на завършилите 

Съотношение на осиrурителния доход на завършилите 
спрямо средната заплата за областта 

Привлекателност на ВУ за кандидат-студентите в областта 
Привлекателност на ВУ за кандидат-студентите в региона 

Регионална реализация 
Регионална реализация на позиция за висше образование 

Безработица сред завършилите спрямо средната 
за региона на висшето училище (съотношение) 
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1.58 

72.65 
77.17 

1820.95 

1.70 
10.00 
21.25 
64.13 
70.85 

4.25 

9.45 
9.59 
3.00 

33.00 
0.00 

92.55 
68.56 

0.00 

57.00 

55.00 
2.00 

2.00 
1.00 
0.74 
0.45 
9.00 
3.00 

13.00 
4.00 
2.00 

178.00 
1.69 

744.50 
695.88 

44.24 
1560.59 

133.98 
33.17 
21.00 

9.73 

376.14 
37.57 

5.46 
1.69 

2.16 

55.56 
80.71 

1476.09 

1.33 
37.87 
49.58 
70.78 
53.81 

3.10 

8.40 
9.02 
1.00 
1.00 
0.00 

52.38 
91.06 

0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
9.00 
0.00 

550.85 
550.85 

286.47 
5943.62 

91.54 
4.08 

10.00 
29.66 

0.00 
91.41 

5.28 
0.00 

1.12 

82.08 
92.43 

1210.76 

1.16 
5.33 

13.02 
71.38 
83.41 

5.96 

9.83 
9.65 
5.00 

12.00 
0.00 

80.74 
82.56 
10.35 

5.00 

5.00 
3.00 

3.00 
1.00 
0.91 
3.00 
7.00 
2.00 

14.00 
2.00 
3.00 

38.00 
0.73 

247.39 
228.66 

6.78 
105.20 

28.59 
12.86 

8.00 
2.11 

85.37 
31.50 

4.85 
0.73 

2.61 

49.30 
82.49 

1318.32 

1.26 
33.14 
49.75 
65.36 
49.47 

2.57 

8.98 
9.50 
3.00 
3.00 
0.00 

95.05 
57.52 
10.46 

13.00 

12.00 
2.00 

2.00 
0.00 
1.63 
0.00 
9.00 
0.00 

13.00 
0.00 
2.00 

123.00 
3.53 

801.34 
739.84 

21.96 
378.31 

33.23 
0.99 
6.00 

13.95 

184.94 
51.08 

5.13 
1.39 

2.18 

51.14 
86.07 

1312.59 

1.25 
23.17 
42.82 
68.09 
50.66 

3.07 

" 

8.31 
9.00 
3.00 

12.00 
0.00 

87.96 
36.20 

3.76 

12.00 

11.00 
2.00 

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00 
2.00 
1.00 
2.00 

38.00 
0.47 

497.08 
497.08 

449.78 
250.12 

15.74 
12.48 
39.00 

3.36 

198.07 
2.17 

5.12 
2.07 

3.10 

54.07 
81.90 

1379.26 

1.30 
35.21 
43.47 
65.14 
51.94 

2.16 

8.67 
8.94 
1.00 
1.00 
0.00 

94.17 
66.50 
34.72 

10.00 

9.00 
1.00 

1.00 
0.00 
3.00 
0.00 
1.00 
0.00 
1.00 
0.00 
3.00 

38.00 
13.41 

284.59 
221.52 

93.62 
1741.46 

45.74 
2.16 
9.00 

11.90 

104.05 
49.86 

4.68 
0.61 

2.20 

45.53 
80.84 

1046.17 

1.05 
32.32 
48.78 
62.28 
41.35 

3.05 

9.16 
9.01 
0.00 
1.00 
0.00 

95.98 
90.48 

0.00 

23.00 

20.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
1.00 
0.00 
0.00 

53.00 
0.00 

455.18 
384.65 

27.85 
1657.74 

58.92 
7.99 

13.00 
17.36 

443.61 
99.05 

n/a 
0.00 

3.33 

47.73 
80.00 

1104.73 

1.07 
6.67 

30.00 
70.91 
46.15 

2.01 

9.18 
8.46 
2.00 
5.00 
0.00 

95.33 
84.81 
35.41 

2.00 

2.00 
1.00 

1.00 
0.00 
0.50 
0.00 
2.00 
0.00 
4.00 
0.00 
1.00 

17.00 
2.16 

289.63 
269.20 

95.39 
383.80 

31 .56 
24.93 
12.00 

4.67 

69.29 
6.28 

4.83 
0.96 

3.96 

26.38 
76.73 

936.24 

1.09 
28.13 
50.00 
38.13 
26.23 

2.63 

9.30 
9.12 

10.00 
14.00 

0.00 
73.10 
67.51 
44.41 

2.00 

1.00 
1.00 

1.00 
0.00 
7.00 
0.00 
1.00 
0.00 
1.00 
1.00 
4.00 

29.00 
1.39 

433.52 
433.52 

198.17 
795.09 

24.64 
7.20 

17.00 
4.40 

226.32 
0.00 

4.71 
3.26 

4.52 

29.92 
74.25 

875.29 

1.00 
14.84 
19.38 
17.96 
24.41 

2.30 

8.52 
9.04 
2.00 

10.00 
0.00 

85.37 
83.46 
0.00 

5.00 

3.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
1.00 

53.00 
0.13 

208.78 
186.93 

14.89 
155.83 
50.48 
11.84 
13.00 

8.35 

262.07 
22.02 

4.82 
0.26 

4.23 

39.25 
79.33 

898.24 

1.08 
29.22 
39.61 
25.92 
36.44 

2.53 

9.30 8.86 
8.02 9.36 
1.00 3.00 
5.00 6.00 
0.00 0.00 

56.67 90.21 
83.90 81.05 

0.00 1.94 

0.00 18.00 

1.00 14.00 
0.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
1.00 1.00 
3.00 87.00 
0.00 0.74 

88.91 111.92 
88.91 86.22 

62.00 32.37 
263.41 564.33 

5.30 49.07 
12.71 4.44 

6.00 24.00 
2.06 3.94 

396.15 70.22 
0.00 7.33 

4.52 4.91 
0.09 0.66 

3.37 4.60 

28.04 31.07 
82.19 77.63 

1014.23 863.33 

0.97 1.06 
5.40 42.08 

37.82 64.69 
71.14 51.45 
27.29 29.15 

1.99 2.02 

8.48 8.94 8.45 
8.65 8.13 8.66 
2.00 3.00 3.00 
3.00 26.00 6.00 
0.00 0.00 0.00 

92.86 88.44 82.95 
88.44 94.08 60.55 
22.32 1.11 6.41 

0.00 1.00 4.00 

1.00 1.00 3.00 
0.00 0.00 1.00 

0.00 0.00 1.00 
0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.33 
0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 1.00 
0.00 0.00 0.00 
0.00 1.00 3.00 
0.00 0.00 0.00 
1.00 2.00 0.00 

19.00 16.00 5.00 
0.22 1.88 0.00 

224.19 158.19 266.32 
224.19 145.08 266.32 

139.54 31.18 115.55 
2748.85 243.99 842.67 

255.68 24.21 42.08 
40.24 5.68 9.64 

5.00 14.00 10.00 
18.65 4.29 11.12 

178.68 33.05 837.86 
57.40 10.37 0.00 

4.69 4.49 4.84 
0.22 0.55 16.67 

4.25 4.76 4.57 

33.68 30.60 29.39 
80.11 77.29 76.06 

810.57 868.33 783.54 

0.97 1.01 0.96 
18.08 8.31 21.15 
22.10 12.51 28.85 
30.79 12.37 45.96 
28.32 22.41 28.24 

2.52 2.25 2.30 
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